
گروه اقتصادی -     پس از شــش ســال توقف در اصلاح قیمت 
سوخت، دولت از روز شنبه ۲۲ آذرماه سازوکار جدید توزیع بنزین 
را در سراسر کشور اجرا می کند؛ طرحی که برخلاف مدل شوکی 
سال ۹۸، بر پایه تداوم سهمیه های موجود و اعمال نرخ سوم برای 
مصرف مازاد طراحی شده است. این مصوبه که با عنوان »استفاده 
حداکثری از کارت ســوخت شــخصی و جلوگیری از افزایش 
واردات بنزین« شناخته می شود، به پیشنهاد وزارت نفت و سازمان 
برنامــه و بودجه تدوین و در تاریــخ ۱۴ آبان تصویب و دوم آذر 

ابلاغ شده است.
بر اساس این مدل، سهمیه ۶۰ لیتری با نرخ ۱۵۰۰ تومان و ۱۰۰ لیتری 
با نرخ ۳۰۰۰ تومان برای خودروهای شخصی بنزینی حفظ می شود و 
تنها در صورت استفاده از کارت جایگاه یا مصرف مازاد، نرخ ۵۰۰۰ 
تومان اعمال خواهد شــد. این نرخ جدید معادل ۱۰ درصد هزینه 

خرید سوخت از پالایشگاه ها اعلام شده است.
هدف رســمی دولت از این تغییــرات، کنترل مصرف، کاهش بار 
واردات، توســعه استفاده از کارت ســوخت شخصی، تشویق به 
خــودروی کم مصرف و دوگانه ســوز، و ســاماندهی عدالت در 

بهره مندی از یارانه سوخت عنوان شده است.
چرا دولت ناچار به اصلاح شد؟

مصرف روزانه بنزین کشور اکنون ۱۳۵ میلیون لیتر و تولید تنها ۱۱۰ 
میلیون لیتر اســت؛ یعنی کمبود پایدار ۲۵ میلیون لیتر در روز. برای 
جبران این فاصله، کشــور در سال جاری به ۶ میلیارد دلار واردات 

بنزین نیاز دارد. ارزش این رقم معادل:
حدود یک ونیم برابر کل یارانه نقدی سالانه مردم

سرمایه لازم برای افزایش ۵۰۰ هزار بشکه ظرفیت تولید نفت
سرمایه لازم برای ساخت ۳۰۰۰ کیلومتر اتوبان یا راه آهن در سال

هزینــه هر لیتر بنزیــن وارداتی حدود ۶۶ هزار تومان و هزینه تولید 
داخلی آن حدود ۱۰ هزار تومان است. بنابراین، با وجود نرخ جدید 

۵۰۰۰ تومانی، دولت همچنان:

برای هر لیتر بنزین وارداتی ۶۱ هزار تومان
و برای هر لیتر بنزین داخلی ۵ هزار تومان

یارانه پرداخت می کند؛ منابعی که می توانســت در حوزه هایی چون 
کالابرگ، دارو، یارانه نقدی و حمایت معیشتی صرف شود.

سهمیه ها و تغییرات اعمال شده
ســهمیه ۶۰ لیتــری ۱۵۰۰ تومانی + ۱۰۰ لیتــری ۳۰۰۰ تومانی 

خودروهای شخصی بنزینی: بدون تغییر
سوخت گیری با کارت جایگاه یا مصرف مازاد: ۵۰۰۰ تومان

سهمیه خودروهای عمومی بنزینی: بدون تغییر
سهمیه خودروهای عمومی دوگانه سوز: سهمیه دوم نصف می شود

ســهمیه خودروهای شخصی دوگانه ســوز: سهمیه دوم نصف 
می شود

تبدیل خودروهای بنزینی به دوگانه سوز: کاملًاً رایگان
خودروهای جانبازان و معلولین: مشمول حذف سهمیه نیستند

آمبولانس ها: بدون تغییر
چه خودروهایی سهمیه ارزان ندارند؟

طبق مصوبه، ســهمیه ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی برای گروه های زیر 
حذف می شود:

خودروهای دولتی
خودروهای پلاک مناطق آزاد و ویژه

خودروهای وارداتی با موتور ۱۳۰۰ سی سی به بالا
خودروی دوم به بعد هر فرد

خودروهای نوشماره داخلی با قیمت کارخانه ای بالای یک میلیارد 
تومان

تبصره مهم: خودروهای داخلی صفرکیلومتر زیر یک میلیارد تومان 
همچنان ســهمیه ارزان دارند؛ نخستین اصلاحیه دولت در همین 
بخش اعمال شــده است. چراکه پیشتر در مصوبه دولت به گونه 
ای مطرح شــده بود و مســئولان دولتی نیز تاکید داشتند که همه 
خودروهای صفرکیلومتر تولید داخل، سهمیه بنزین ندارند و باید 

بنزین پنج هزار تومانی دریافت کنند.
نرخ بنزین آزاد )کارت اضطراری( در جایگاه ها چقدر می شود؟

پاســخ: نرخ بنزیــن آزاد معادل ۱۰ درصد قیمــت خرید دولت از 
پالایشگاه ها تعیین شده است. این عدد در حال حاضر حدود ۵۰۰۰ 

تومان برای هر لیتر است.
سهمیه بنزین ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی خودروهای شخصی بنزینی 

چقدر است؟
پاســخ: بدون تغییر باقی می ماند؛ یعنی ۶۰ لیتر ۱۵۰۰ تومانی + ۱۰۰ 

لیتر ۳۰۰۰ تومانی در ماه.
چه خودروهایی مشــمول ســهمیه یارانه ای )نرخ اول و دوم( 

نمی شوند؟
پاسخ:

خودروهای دولتی
خودروهای پلاک مناطق آزاد و ویژه

خودروهای وارداتی با کشور سازنده غیرایران و حجم موتور ۱۳۰۰ 
سی سی و بالاتر

خودروی سواری شخصی دوم به بعد هر فرد
خودروهای نوشماره داخلی با قیمت کارخانه ای بیش از یک میلیارد 

تومان
خودروهای وارداتی با حجم موتور کمتر از ۱۳۰۰ سی سی همچنان 

سهمیه یارانه ای دریافت می کنند.
منظور از خودرو »نوشماره« چیست؟

پاسخ: خودروی سواری شخصی داخلی که برای نخستین بار سند آن 
صادر شده و در سند خودرو، کشور سازنده »ایران« درج شده باشد و 

قیمت کارخانه ای آن بیش از یک میلیارد تومان باشد.
نرخ سوخت برای خودروهای دولتی چقدر است؟

پاسخ: سهمیه این خودروها حذف شده و نرخ سوخت آنها برابر نرخ 
آزاد جایگاه یعنی ۵۰۰۰ تومان است.

اگر یک فرد دو یا چند خودرو داشته باشد، سهمیه چگونه اعمال 

می‌شود؟
پاســخ: فقط یک خودرو ســهمیه ۱۵۰۰ و ۳۰۰۰ تومانی دریافت 
می کند. ســایر خودروها ۱۶۰ لیتر با نرخ آزاد ۵۰۰۰ تومان خواهند 

داشت.
می توان انتخاب کرد کدام خودرو سهمیه ارزان بگیرد؟

پاسخ: بله. از طریق سامانه شرکت ملی پالایش و پخش فرآورده های 
نفتی می توانید تعیین کنید کدام خودرو سهمیه ارزان داشته باشد. در 
صورت انتخاب نکردن، ســامانه به صورت خودکار یک خودرو را 

انتخاب خواهد کرد.
سهمیه خودروهای شخصی دوگانه سوز چگونه تغییر می کند؟

پاسخ: سهمیه ۱۵۰۰ تومانی ثابت می ماند، اما سهمیه ۳۰۰۰ تومانی 
نصف شده و به ۵۰ لیتر کاهش می یابد.

سهمیه خودروهای عمومی دوگانه سوز چقدر می شود؟
پاسخ: سهمیه اول بدون تغییر می ماند، اما سهمیه دوم از ۴۵۰ لیتر به 

۲۲۵ لیتر کاهش پیدا می‌کند.
آیا تبدیل خودروهای بنزینی به دوگانه سوز رایگان است؟

پاســخ: بله؛ کاملًاً رایگان و بــا اولویت تاکسی هــا، وانت بارها و 
خودروهای فعال در سکوهای اینترنتی جابه جایی مسافر.
سهمیه تاکسی ها و وانت بارهای بنزینی تغییر می کند؟

پاســخ: خیر؛ حجم و نرخ ســهمیه آن ها بدون تغییر باقی می ماند تا 
افزایش کرایه ها اتفاق نیفتد.

دوره ذخیره سازی سهمیه ۱۵۰۰ تومانی چقدر است؟
پاسخ: این سهمیه مانند گذشته تا ۶ ماه قابل ذخیره است.

آیا سهمیه ۳۰۰۰ تومانی قابل ذخیره است؟
پاســخ: خیر. سهمیه دوم قابل ذخیره نیست و در پایان هر ماه اگر 

مصرف نشــود حذف می شــود و ماه بعد ۱۰۰ لیتر جدید شارژ 
می شود.

سهمیه خودروهای فعال در سکوهای اینترنتی چه تغییری می کند؟
پاسخ:  

برای خودروهای بنزینی: ۲۰۰ لیتر در ماه مازاد بر سهمیه ۱۰۰+۶۰
برای خودروهای دوگانه سوز: ۹۵ لیتر در ماه مازاد بر سهمیه ثابت

امکان ســوخت گیری بیشــتر از این مقدار وجود دارد، اما سهمیه 
اعتباری تعلق نمی گیرد.

مابه التفاوت نرخ ۳۰۰۰ و ۵۰۰۰ تومان پس از ثبت پیمایش توســط 
وزارت کشور و سازمان هدفمندسازی مستقیماًً به حساب رانندگان 

واریز می شود.
سهمیه موتورسیکلت های فعال در سکوهای اینترنتی چه تغییری 

دارد؟
پاسخ: هر موتورسیکلت فعال دارای کارت سوخت ۴۰ لیتر سهمیه 

در ماه خواهد داشت )مازاد بر سهمیه ۲۵ + ۳۵ لیتری(.
مابه التفاوت نرخ دوم و نرخ آزاد پس از ثبت پیمایش توسط سکوها 

واریز می شود.
سهمیه خودروهای دارای پلاک جانبازان و معلولین تغییر می کند؟

پاسخ: خیر؛ این خودروها همچنان مشمول دریافت سهمیه هستند و 
سهمیه آنها حذف نمی شود.

چرا دولت نرخ بنزین را تغییر داد؟
پاســخ: دولت اعلام کرده این اقدام با هدف عدالت در توزیع یارانه 
سوخت، کاهش مصرف، تشویق تولید خودرو کم مصرف، حمایت 
از حمل ونقل عمومی و هدایت مردم به ســمت دوگانه سوز کردن 

خودروها و استفاده از سوخت پاک انجام شده است.

اقتصادی 66

        دولت در آستانه اجرای طرح جدید بنزین، آخرین جزئیات مربوط به سهمیه بندی، نرخ ۵۰۰۰ تومانی برای مصرف مازاد و 
وضعیت خودروهای مشمول و غیرمشمول را اعلام کرده و به بخشی از پرسش های شهروندان پاسخ داده است.

یکشنبه 23 آذر 1404، 23  جمادی الثانی 1447 ، 14 دسامبر 2025، شماره 4849 

دولت از کدام بخش مصوبه عقب نشینی کرد؟دولت از کدام بخش مصوبه عقب نشینی کرد؟

پاسخ به پرسش های طرح بنزین
 ۵۰۰۰ تومانی

44424999با یک تماس مشترک شوید

گروه اقتصادی -   وزیر راه و شهرسازی در دیدار 
با وزیر حمل و نقل قزاقستان در حاشیه سفر مسعود 
پزشکیان به آســتانه، ضمن استقبال از نهایی شدن 
تفاهم نامــه راهبردی همکاری حمل و نقلی ایران 
و قزاقســتان گفت: با امضای این تفاهم نامه توسعه 
شاخه شرقی کریدور شمال- جنوب و همکاری دو 
کشور در کریدور شرق غرب متحول خواهد شد.

فرزانه صادق، وزیر راه و شهرسازی که در همراهی 
با مسعود پزشکیان رییس جمهور به قزاقستان سفر 
کرده اســت در دیدار با نورلان ســورانباف وزیر 
حمل و نقل آن کشور دیدار و گفتگو کرد. موضوع 
همــکاری در زمینه حمل و نقــل و ترانزیت، مهم 

ترین بخش مذاکرات بود.
وزیر راه و شهرســازی کشــورمان در این دیدار با 
اشــاره به اینکه همکاری دو کشور در بخش حمل 
و نقــل روند مطلوبی دارد، گفت: بی تردید یکی از 
اصلی ترین زمینه های همکاری دو کشــور، بخش 
حمل و نقل اســت.  عضو کابینه دولت چهاردهم 
ضمــن تاکید بر ضــرورت ارتبــاط و همکاری 
وزارتخانه های حمل و نقلی ایران و قزاقســتان از 
تهیه پیش نویس نقشــه راه همکاری حمل و نقلی 
دو کشور تا سال ۲۰۳۰ خبر داد و افزود: لازم است 
تا نهایی ســازی و امضای این سند در آینده نزدیک 
در کمیته جامع همکاری حمل و نقلی دو کشــور 
انجام شــود و دو وزیر آن را به امضا برســانند، این 
سند اقدامات جامع دو کشور برای تحول در روابط 

ترانزیتی و لجستیکی را ساماندهی خواهد کرد. 
وزیر راه و شهرســازی کشــورمان، هدف گذاری 
تجاری دو کشــور را ۳ میلیــارد دلار عنوان کرد و 
رسیدن به این ظرفیت و تحقق آن را مستلزم برنامه 

ریزی مشترک برشمرد. 
به گفته وی، بــا امضای اصلاحیه موافقتنامه حمل 
و نقل جاده ای، نظام پروانه تردد برای کامیون های 
ایرانی و قزاقســتان حذف می شــود. بر این اساس 
ناوگان تجاری دو کشــور بــدون محدودیت در 

قلمرو ایران و قزاقستان تردد خواهند کرد.
صادق در ادامه تصریح کرد: بنادر آستارا، امیرآباد و 
کاسپین ظرفیت قابل توجهی برای افزایش همکاری 
ترانزیتی میان دو کشــور دارند. پیش تر نیز پیشنهاد 

انتقال بار از آکتائو به آستارا و از آنجا به ارمنستان را 
از همینطور از قزاقستان به عراق را دریافت کردیم 
و در اولین فرصــت انتقال بار آزمایشی از ایران به 
عراق و ارمنســتان را آغاز خواهیم کرد و به سرعت 

جریان بار را به مقیاس تجاری خواهیم رساند.
صــادق، راه انــدازی کریدورهــای قزاقســتان، 
ترکمنســتان، ایران و آلماتی، تهران، استانبول را از 
دیگر زمینه مهم، همکاری دو کشــور عنوان کرد و 
افزود: اخیرا راه آهن های کشورهای منطقه جلساتی 
برای تعیین تعرفه انتقال بار از چین به اروپا داشــته 

اند. 
پیگیری نقشه راه توسعه شاخه شرقی کریدور 

شمال- جنوب توسط قزاقستان
وی یادآور شد: سال گذشته نقشه راه توسعه شاخه 
شــرقی کریدور شــمال- جنوب به امضا رسید اما 
هنوز اجرای آن آغاز نشــده است.با توجه به اینکه 
شــکل گیری آن با ابتکار قزاقســتان بوده، پیشنهاد 
می کنم اجرایی شــدن آن از طرف قزاقستان مورد 

پیگیری قرار گیرد.
وی از وزیر حمل و نقل قزاقســتان برای ســفر به 
ایران و بازدید از فرصت های همکاری دو کشــور 
خصوصا در آپرین و بنادر شمالی و جنوبی دعوت 
کــرد و گفت: با توجه به اجرایی شــدن موافقتنامه 
تجــارت آزاد ایران و اتحادیه اقتصادی اوراسیا، به 
ســرعت حجم تجارت و حمل و نقل بین ایران و 

قزاقستان متحول خواهد شد.
صادق افزایش پروازهای دو کشور را موضوع دیگر 
همکاری های مشترک دو کشور عنوان کرد و گفت: 
هر چه امکان تردد تجار میان دو کشــور به سهولت 
بیشتری فراهم شود، جریان تجارت میان دو کشور 
نیز رشــد خواهد داشت.بنابراین، پیشنهاد می کنم 
تا هواپیمایی کشــور ایران و قزاقســتان جلسات 

مشترکی در این زمینه برگزار کنند.
در این نشســت وزیر حمل و نقل قزاقســتان نیز 
ضمــن تایید مواضــع فرزانه صادق، به تشــریح 
همکاری راهبردی دو کشــور در ترانزیت کالا در 
منطقه پرداخت و برای برگزاری فوری کمیته جامع 
همکاری حمل و نقلی دو کشــور در آینده نزدیک، 

اعلام آمادگی کرد.

ایران و قزاقستان در مسیر تحول در 
همکاری های لجستیکی و ترانزیتی

گروه اقتصادی-           عربستان سعودی با سیاست »تنظیم 
انعطاف پذیر عرضه« ســعی دارد هم از سقوط قیمت 
جلوگیری کند و هم جایگاه خود در بازار حیاتی آسیا را 
مستحکم نگاه دارد. تولید نفت سعودی در نوامبر ۲۰۲۵ 
در حدود ۱۰ میلیون بشــکه در روز باقی ماند و ریاض 
قیمت نفت ســبک خود، مخصوصاًً برای مشــتریان 

آسیایی را کاهش داد تا رقابت پذیری حفظ شود. 
بازار جهانی نفت در سال ۲۰۲۵ وارد دورانی بی ثبات و 
رقابتی فراگیر شــده است. سه قدرت اصلی نفت یعنی 
ایالات متحده، عربســتان سعودی و روسیه هر یک با 
اســتراتژی متفاوتی در پی کســب سهم بیشتر از بازار 
پررونق آسیایی هســتند؛ بازاری که بیش از ۶۰ درصد 
از رشــد تقاضای جهانی را در دهه پیــشِِ رو به خود 

اختصاص می دهد. 
تصمیم اخیــر اوپک+ در ۳۰ نوامبر ۲۰۲۵ برای تثبیت 
تولید در ســه ماهه نخست ۲۰۲۶، اقدامی در برابر مازاد 
عرضه جهانی تلقی می شود؛ اما در پس این اقدام، رقابتی 
سیستماتیک و ساختاری شکل گرفته که تعیین کننده 

آینده قیمت و مسیر تجارت نفت خواهد بود. 
برآوردهای آژانس بین المللی انرژی )IEA( در گزارش 
نوامبر ۲۰۲۵نشان می دهد اگر روند فعلی عرضه ادامه 
یابد، در ســال ۲۰۲۶مازاد عرضه ای تا ۴ میلیون بشکه 
در روز محتمل اســت؛ شرایطی که قدرت چانه زنی را 
از تولیدکننــدگان گرفته و به خریداران آسیایی منتقل 
می کند. عرضه جهانی نفــت در ۲۰۲۵ به ۱۰۶ میلیون 
بشــکه در روز رسیده، که رشد ۳ میلیون بشکه در روز 

نسبت به سال قبل را منعکس می نماید.
ایالات متحده؛ نفت شیل، صادرات

 و دیپلماسی انرژی
ایالات متحده با جهش تولید نفت شیل در سال جاری، 
نقش خود را به عنوان صدر فهرست تولیدکنندگان نفت 

تثبیت کرده اســت. در اکتبر ۲۰۲۵، تولید نفت خام این 
کشــور به حدود ۱۳.۶۳ میلیون بشکه در روز رسیده و 
صادرات نفت خام به آسیا در ســپتامبر به ۴.۲ میلیون 
بشکه در روز بالغ شد که بالاترین سطح طی یک و نیم 

سال گذشته است.
نفت ســبک آمریکایی به دلیل هزینه پالایش پایین و 
سازگاری با پالایشگاه های آسیایی، جذابیت اقتصادی 
بالایی دارد. در کنار این فرصت اقتصادی، واشنگتن با 
استفاده از تحریم نفتی علیه رقبای سنتی مانند روسیه، 
تلاش می کنــد »دیپلماسی انرژی« را ابزار تأثیرگذاری 
منطقــه ای قرار دهد؛ هرچند موانعی مانند هزینه حمل 
بالا، نوســان نرخ ارز و طولانی بــودن زنجیره انتقال، 

محدودیت هایی پایدار برای این استراتژی هستند.
عربستان سعودی و تلاش برای حفظ سهم

عربستان سعودی با سیاست »تنظیم انعطاف پذیر عرضه« 
ســعی دارد هم از ســقوط قیمت جلوگیری کند و هم 
جایگاه خود در بازار حیاتی آسیا را مستحکم نگاه دارد. 
تولید نفت سعودی در نوامبر ۲۰۲۵ در حدود ۱۰ میلیون 
بشــکه در روز باقی ماند و ریاض قیمت نفت ســبک 
خود، مخصوصاًً برای مشتریان آسیایی را کاهش داد تا 

رقابت پذیری حفظ شود. 
قراردادهای بلندمدت با پالایشگاه های چین و هند نیز 
بخش مهمی از راهبرد عربســتان هستند. اما وابستگی 
بودجه کشــور به نفت و نیاز به قیمت بالاتر از ۸۰ دلار 
برای حفظ طرح های داخلی، در شرایط پیش بینی شده 
مازاد عرضه جهانی تهدیدی جدی محسوب می شود. 
عربستان اکنون در میان محافظت از سهم بازار و نیاز به 
قیمت قابل قبول به ویژه با توقف افزایش‌های داوطلبانه 
تولید در سه ماهه ۲۰۲۶، تعادلی دشوار را تجربه می کند.

روسیه؛ تخفیف برای بقا در سایه تحریم ها
روسیه که همواره بخش مهمی از صادرات نفت جهانی را 

در اختیار داشته، پس از تحریم های شدید علیه شرکت ها 
و خطوط نفتی اش، بازار آسیا را خط رستگاری می بیند. 
با وجود تولید پایدار در حدود ۹.۳ میلیون بشکه در روز 
در نوامبر ۲۰۲۵، تحریم‌های جدید ایالات متحده علیه 
شرکت هایی مانند روس نفت و لوک اویل از ۲۱ نوامبر 
۲۰۲۵ صــادرات را به طور موقت مختل کرد و واردات 

هند را به پایین ترین سطح سه سال اخیر رساند. 
راهبرد مســکو بر ارائه تخفیف های چشمگیر، گاه تا 
۱۵ دلار زیر قیمت بازار و انعطاف لجســتیکی استوار 
اســت. اما گزارش های تازه نشان می دهند که مقادیر 
انباشــت نفت »روی آب« در ماه‌های اخیر به شدت 
افزایش یافته، بیش از ۱۹۰ میلیون بشکه در دو ماه اخیر 
سیگنالی هشداردهنده از کاهش تقاضا یا دشواری در 
ترانزیت بین المللی اســت. این وضعیت روسیه را به 
آسیب‌پذیرترین عضو این مثلث تبدیل کرده اســت؛ 
، بــه ویژه با کاهش ۳۵ درصــدی درآمدهای نفت و 
گاز در نوامبر نســبت به ســال قبل،جایی که هر افت 
قیمت جهــانی می تواند بحران بودجه ای و صادراتی 

تازه ای رقم بزند.
آسیای مصرف کننده؛ سبد تأمین؛ استراتژی مقابله 

با نوسان
چین، هند و دیگر کشورهای آسیایی اکنون در موقعیت 
تصمیم گیرنده قرار دارند. آن ها با مقایسه نفت آمریکا، 

نفت عربستان و نفت روسیه در حال چیدن »سبد تأمین« 
هســتند. این چرخش قدرت از صادرکننده به خریدار 
که با شــرایط مازاد عرضه جهانی هم زمان است، کلید 
کاهش هزینه تأمین انرژی و افزایش امنیت عرضه است. 
تا وقتی مازاد عرضه جهانی حاکم باشــد، چانه زنی در 
دست آسیاست و افزایش ظرفیت صادراتی از کانادا و 

برزیل عرصه را متراکم تر می کند.
ایران و خطر حذف؛ ضرورت بازتعریف استراتژی

در چنین فضایی، ایران تقریباًً از دور رقابت خارج شده 
است. صادرات رسمی ایران به دلیل تحریم ها، محدود 
است و محموله های فعلی عمدتاًً از مسیرهای غیررسمی 
و با تخفیف عرضه می شوند؛ وضعیتی که نه فقط درآمد 
نفتی کشور را کاهش می دهد، بلکه ریسک بلندمدت 
برای بازگشت رسمی به بازارهای بین المللی را افزایش 

می دهد.
صادرات ایران نزدیک به ۲.۲ میلیون بشکه در روز باقی 
ماند، اما تحریم های اخیر ایالات متحده علیه بیش از ۱۷۰ 
کشتی و شبکه های فروش نفت، ورود رسمی تهران به 

بازار را ضعیف ترکرده است.
در جهــانی کــه عرضه زیاد اســت و تنــوع تأمین و 
چانه زنی هــای قیمتی تعیین کننده انــد، فقط ذخیره و 
ظرفیت کافی نیست. ایران یا باید هوشمندانه بازی کند، 

یا پذیرای نتیجه حذف خود باشد.

بازی بزرگ نفت بدون ایران؛

وسیه بازار  یکا و ر عربستان، آمر
می کنند تقسیم  را  آسیا 

گروه  اقتصادی-      معاون اول رییس جمهور در آســتانه شــب یلدا ضمن دستور به تولیدکنندگان و اصناف برای 
عرضه کالاهای مورد نیاز مردم با قیمت مناسب، از نهادهای نظارتی خواست ضمن افزایش نظارت خود بر بازار، با 

معدود متخلفان برخورد قاطعی کنند.
محمدرضا عارف  در دســتوری خطاب به تامین کنندگان کالاهای مورد نیاز مردم و اصناف، تاکید کرد که از همه 
تأمین کنندگان محترم کالاهای مورد نیاز مردم در این ایام انتظار می رود به روال گذشته کالاها را با قیمت مناسب در 
اختیار اصناف قرار دهند و اصناف محترم هم مانند مناسبت های گذشته، کالاهای مورد درخواست مردم را با سودی 

عادلانه عرضه کنند. 
معاون اول رییس جمهور همچنین به نهادهای نظارتی از جمله اتاق اصناف، ســازمان حمایت از تولیدکنندگان و 
مصرف کنندگان و سازمان تعزیرات هم دستور داد که ضمن افزایش نظارت، با معدود فروشندگانی که رعایت شرایط 
و ضوابط را نمی کنند، برخورد قاطعی کنند تا ان شاءالله هموطنان عزیز، یلدای گرم و بانشاط در کنار خانواده ها، اقوام 

و دوستان خود داشته باشند.
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